
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 32 del 29/03/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/03/2021    al n. 244 

 

 

 

OGGETTO: SVINCOLO DELLA CAUZIONE A GARANZIA COSTITUITA DA 

POLIZZA FIDEJUSSORIA N.  2015/50/2343273  PRESSO LA REALE 

MUTUA DI ASSICURAZIONI – AGENZIA DI TERAMO N. 719- 

CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PRESSO IL CENTRO AGGREGATIVO PETER PAN  REP. 

N. 847 DEL 19/05/2015- CIG  N. 594266D95 . 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 

  PREMESSO CHE: 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 10 settembre 2014, avente ad oggetto “Macro 

linee per la riorganizzazione del servizio Centro Aggregativo Peter Pan”, l’Amministrazione 

ha tra l’altro stabilito: 

1. Di dettare le macro linee organizzative del servizio Centro Aggregativo Peter Pan di 

seguito indicate al gestore, Azienda speciale consortile Ambito Sociale Tordino, 

linee cui dovrà attenersi nell’assunzione degli atti gestionali conseguenti e che 

possono così riassumersi: 

a. Omissis 

b. Il Comune assicurerà il servizio di mensa presso il Centro Aggregativo 

attraverso l’estensione del contratto in essere per il servizio della mensa 

scolastica, nelle forme e nei modi previsti da legge e chiedendo all’utenza del 

centro il pagamento al comune della tariffa già stabilita per detto servizio a 

domanda individuale; 



Pag. 2 

 Con Determinazione dirigenziale R.G. n. 663 del 30 settembre 2014 si stabiliva di procedere 

ad affidare, ex art. 57, comma 5, lett. b) del Codice degli Appalti, e quindi in estensione dei 

servizi analoghi già affidati giusto contratto repertorio 838 sottoscritto in data 07.05.2014 e 

registrato a Giulianova alla serie 1 n. 131 il 21.05.2014, alla ditta PAP srl – zona Industriale 

S. Atto – Teramo, l’appalto del servizio mensa scolastica c/o il Centro Aggregativo Peter 

Pan del Comune di Mosciano Sant’Angelo, per anni 4 (quattro); 

 

RICHIAMATO  il contratto di appalto per il servizio di refezione scolastica presso il Centro 

aggregativo Peter Pan  Rep. N. 847 del 19/05/2015 CIG  N. 594266D95,  registrato a Giulianova 

alla serie 1 n. 145 il 26.05.2015, stipulato tra il Comune e la Società PAP Ristorazione srl, con sede 

legale in zona Industriale  S.Atto di Teramo e Partita I.V.A. n°  01553010602;  

TENUTO CONTO:  

 Che  il servizio ha avuto  durata di anni 5 (cinque, per gli anni scolastici 2014/2015, 

2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019) con inizio il 01 ottobre 2014 e termine 16 

novembre 2019 (incluso proroghe); 

 Che in base al numero presunto dei pasti  per il Centro Aggregativo quantificato in circa 70 

pasti/giorno per 5 giorni settimanali per nove mesi (ottobre/giugno), e di circa 50 pasti 

giorno per 5 giorni per il mese di luglio  il valore fiscale del contratto ammontava ad € 

60.000 / anno circa  ( al lordo di IVA ) e quindi a complessivi € 240.000,00 (valore 

negoziale per anni 4); 

VISTO che, come da art. 5 del Contratto di appalto per il servizio di refezione scolastica presso il 

centro aggregativo Peter Pan  (Rep. n. 847 del 19/05/2015), la Ditta appaltatrice ha costituito una 

garanzia definitiva nella misura del 10% dell’importo contrattuale per un ammontare pari ad Euro 

25.048,80 con polizza fideiussoria n. 2015/50/2343273 presso la Reale Mutua di Assicurazioni – 

Agenzia di Teramo n. 719 ;  

VISTA la richiesta, agli atti con il n. prot. 6474 del 25.03.2021 con la quale l’appaltatore Società 

PAP Ristorazione srl, con sede legale in zona Industriale  S.Atto di Teramo e Partita I.V.A. n°  

01553010602 ha richiesto  formalmente lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2015/50/2343273  

stipulata per la procedura in oggetto; 



Pag. 3 

CONSIDERATO che l’Appaltatore  ha erogato il servizio relativo nel rispetto di quanto richiesto 

nel contratto rep. N. 847 del 19/05/2019- CIG  n. 594266D95- e nei relativi allegati, pertanto, nulla 

osta allo svincolo della cauzione definitiva, come attestato altresì nel certificato di esecuzione della 

prestazione di servizio del 21.04.2020 prot. n 2202/2021 ;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

RICHIAMATI :   

- il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

- il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del  

27.07.2020;  

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 83 in data 31.07.2020;   

- la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30.09.2020 ad oggetto: ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2020 - Piano dettagliato degli obiettivi”; 

ATTESA la propria competenza giusto  Decreto Sindacale n.7/2020 prot.n.14377 del 10.08.2020 di 

nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VERIFICATA: 

- la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a 

responsabile di Area sopra citato; 

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022 approvato 

con deliberazione giuntale n.8 del 31/01/2020;  

-del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del nuovo codice di condotta di cui 

all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

IL DIRIGENTE 

Verificata,  altresì : 

1) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 



Pag. 4 

3) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti,  

 esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto:  

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

1. Di disporre, per i motivi in premessa esposti, il nulla osta allo svincolo della polizza 

fideiussoria n. 2015/50/2343273  stipulata dall’Appaltatore Società PAP Ristorazione 

srl, con sede legale in zona Industriale   S.Atto di Teramo e Partita I.V.A. n°  

01553010602  presso la Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Teramo n. 719  

dell’importo di  Euro 25.048,80,  a fronte del contratto stipulato per  servizio mensa 

scolastica  Rep. N. 847 del 19/05/2015 CIG  N. 594266D95,  con inizio il 01 ottobre 

2014 e termine 16 novembre 2019, incluso proroga; 

2. Di svincolare la cauzione a garanzia costituita da polizza fidejussoria n.  

2015/50/2343273    presso la Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Teramo n. 

719; 

3. Di comunicare al Garante della polizza fideiussoria il nulla osta allo svincolo della 

polizza fideiussoria n. 2015/50/2343273 ;  

4. Di inoltrare il presente atto al legale rappresentante della Società PAP Ristorazione srl, 

con sede legale in zona Industriale   S.Atto di Teramo e Partita I.V.A. n°  01553010602.   

 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/03/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/03/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

         

    

    

 


